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1 Úvod

Onemocnění ledvin má v České republice i ve světě vzrůstající

tendenci. Většina takto nemocných lidí o svých zdravotních problémech ani

neví a ani netuší. Onemocnění ledvin je nebolestivé, a může být i bez

příznaků. Velká část pacientů se o diagnóze dozví náhodou. Onemocnění

ledvin a stupeň poklesu funkce ledvin může být různý. Od klinicky

nevýznamného poklesu bez doprovodných příznaků až po úplné selhání

funkce ledvin. Rychlost, s jakou dochází k poklesu renálních funkcí, je dána

základním onemocněním, avšak i jinými faktory. K těmto faktorům patří i

dietní vlivy, životní styl, farmakologická léčba a další.

Dietoterapie zaujímá v nefrologické péči významné postavení. A

nutriční terapeut se stává součástí nefrologického týmu. Nutriční doporučení u

nefrologických pacientů se člení do několika oblastí. Jsou to dietní doporučení

jako součást terapeutického opatření ve smyslu nozologických jednotek,

nutriční doporučení jako faktoru k zpomalení progrese renálního selhávání,

nebo nutriční doporučení u pacientů v chronickém dialyzačním programu.

Tématem mé práce je zjistit a ověřit, které faktory mohou ovlivnit

nutriční stav pacientů v dialyzační léčbě. Jak samotná dialyzační léčba, tak i

výživové doporučení se za posledních pár let zkvalitnilo, ale umožnilo i

zpřístupnit dialýzu většímu počtu pacientů. V zájmu zdravotníků je co

nekvalitněji a nejprofesionálněji poskytnout péči na dialýze tak, aby přežívání

bylo co nejdelší a co nejvíce pacientů mohlo podstoupit další péči,

transplantaci. K lepšímu a kvalitnějšímu přežívání je potřeba samotná účast

pacientů, ale zejména spolupráce s rodinnými příslušníky i jinými pečujícími

institucemi. Ve své práci chci zjistit, jak pacienti přijímají a aplikují výživová

doporučení do svého jídelníčku. Určité nedostatky, rozdíly, záměny,

nepochopení, nepřijetí výživového doporučení nám mohou ukázat, kde jsou

slabá místa v porozumění důležitosti nutriční péče.

8

2. Teoretická část

2. 1 Anatomie ledvin

Ledviny jsou párovým orgánem a jsou uloženy po stranách páteře v zadní

části těla. Z toho pravá ledvina je uložena trochu níže kvůli játrům. Ledviny mají

tvar fazole ve velikosti 10 -15 cm. Ledviny jsou odděleny od dutiny břišní

pobřišnicí. Váha jedné ledviny se pohybuje kolem 150 g. Mají pružnou a tuhou

konzistenci s hladkým povrchem, krytým jemným fibrózním pouzdrem. U ledvin

rozlišujeme část korovou a dřeňovou. Korová část je široká asi 1cm a má barvu

hnědočervenou. Dřeňová část je tvořena pyramidovými útvary s hnědofialovou

barvou, s pruhovanou strukturou.

Velikost, tvar a polohu ledvin lze klinicky snadno vyšetřit za pomocí

zobrazovacích metod. Změny a odchylky ve velikosti, tvaru a polohy ledvin

mohou být důležitou součástí při rozpoznávání některých chorob ledvin.

Základní jednotkou je nefron. Každá ledvina obsahuje přibližně jeden

milion nefronů. Každý nefron má svůj glomerulus (ledvinové klubíčko, které je

shlukem nejtenčích vlásečnic), který filtruje odpadní látky a vodu z krve za celý

den a noc. Tato filtrovaná tekutina se nazývá primární moč. Obsahuje kromě vody

i minerální látky, aminokyseliny, cukry a další látky. Ledviny mají systém

sběrných kanálků, které vedou moč do kalichů ledvinové pánvičky a močovodem

do močového měchýře uloženého za stydkou sponou.

2.2 Funkce ledvin

Funkce ledvin má nezastupitelnou roli v organismu, a to v mnoha

důležitých směrech- regulačních, vylučovacích a hormonálních. Za normálních

fyziologických podmínek podléhá průtok krve ledvinami autoregulaci, která

zajišťuje správnou glomerulární filtraci (GFR), ultrafiltraci a exkreci látek

k tvorbě moči.

Ledviny denně vytvoří 180 litrů ultrafiltrátu z krve, ale asi 178 litrů je

vstřebáno zpět do krve a zbylé dva litry tekutin jsou vyloučeny močí. Vyloučené

odpadní látky moči, vznikající činností buněk, odstraní tekutiny, které se hromadí

9

v těle z příjmu vody a potravy. K funkci ledvin patří tvorba moči a to filtrací krve,

reabsorpcí (zpětné vstřebávaní nezbytných elektrolytů a vylučování odpadních

látek), udržení stálého vnitřního prostředí tak, že acidobazická rovnováha ledviny

je podle potřeb organismu regulována tím, že se vyloučí více vody než

osmotických látek.

Významnou funkcí ledvin je hormonální funkce, a to v produkci hormonu

reninu-angiotensinu-aldosterolu, nezbytného k řízení krevního tlaku. Aldosteron

přispívá k metabolismu draslíku a sodíku. Antidiuretický hormon zase zvyšuje

vstřebávání vody. Erytropoetin, který je tvořený zejména v ledvinách, stimuluje

tvorbu červených krvinek. Vitamín D a D3 je nezbytný pro vstřebávání a

rovnováhu vápníku. V ledvinách dochází k metabolické inaktivaci hormonů (např.

inzulínu) a k tvorbě dalších látek, které přímo nebo nepřímo ovlivňují oběhové

ústrojí.

Obrázek 1 Frontální řez levou ledvinou: pohled zpředu.

2.3 Onemocnění ledvin

Onemocnění ledvin je název pro jakoukoliv nemoc ledvin. Ať se to

projevuje sníženou funkcí ledvin, nebo přítomností krve a bílkoviny v moči.

Změnou složení moči, zánětem ledvin a dalšími příznaky, které mohou být i
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dědičné na základě chybné genetické informace. Funkce ledvin se sleduje pomocí

různých faktorů (1a,10). Onemocnění ledvin se rozděluje na akutní a chronické

stadium.

2.3.1 Akutní selhání ledvin

Akutní selhání ledvin se projevuje jako náhlá, často reverzibilní ztráta

funkce ledvin s určitými charakteristickými projevy. Mezi ně se řadí: snížené

vylučování moči, bledá barva, nevolnost, nauzea, zvracení, slabost, vysoký krevní

tlak, změna chování, bezvědomí, otoky, až porucha srdečního rytmu. Prognóza

akutního selhání ledvin záleží na vyvolaných příčinách, které můžeme rozdělit

podle toho, jak ledviny zasahuje.

Akutní poškození ledvin představuje náhlý pokles renálních funkcí, který

se projeví vzestupem sérového kreatininu asi o 1,5 násobku oproti výchozí

hodnotě. Dále je charakteristické snížením diurézy pod 0,5ml/kg za hodinu (9,10).

2.3.1.1 Příčiny akutního selhání ledvin

Akutní selhání ledvin můžeme charakterizovat jako poruchu anatomie

ledvin ve snížené schopnosti odstranit z organismu katabolity. Retence dusíkatých

látek vede k poruše normálního složení vnitřního prostředí, při neléčení až

k uremickému syndromu. Příčiny akutního selhání ledvin dělíme do tří skupin

(9,10,12).

A) Prerenální akutní selhání, které lze definovat jako náhlé dynamické

změny. A to snížením průtoku krve, způsobené např. krvácením,

zvýšeným pocením, nedostatečnou hydratací, snížením srdečního

výdeje s poklesem perfuzního tlaku. Dále při těžkém oběhovém

selhání. Kompenzační hyperaldosteronismus a zvýšená produkce

antidiuretického hormonu vede k retenci vody, soli a k oligurii nebo

až k anurii (10).
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B) Renální akutní selhání, jejichž příčina je v poškození parenchymu

ledvin, způsobené poškozením tubulů a glomerulů (např. infekčním

nebo autoimunitním zánětem (10).

C) Postrenální akutní selhání vzniká zejména při neprůchodnosti

močových cest a jsou způsobené např. ledvinovými kameny, nádory

prostaty nebo močového měchýře, úrazy pohmožděním, nebo

svalovým přetížením. Z velké části dochází k uvolnění velkého

množství svalové bílkoviny, která ucpává nefrony, čímž se blokuje

odtok moči a vyvolává toxické poškození buněk (10).

2.3.1.2 Fáze akutního selhání ledvin

Akutní selhání ledvin probíhá ve více fázích. Od zástavy močení až

k úplné normalizaci močení, nebo naopak k zástavě diurézy:

1. Iniciální fáze je většinou provázená sníženou tvorbou moči, která

může vést až k zástavě močení během několika dnů, ale i hodin.


[…]


Výhodou domácí stravy je, že pacienti mohou kdykoliv ovlivnit její skladbu: 39%

pacientů, využívá jiné stravovací služby, a to ve formě oběda nebo celodenního

stravování. 51% z nich si vybírá stravu podle chuti, což není ideální. Při vstupu do

HD programu uvedlo 93% pacientů, že první informace o dietě získalo od lékaře,

zdravotní sestry a nutriční terapeutky, což je pozitivní výsledek, že všichni

pacienti jsou seznámeni s výživovým doporučením, protože první rok pro

pacienty léčených v HD programu je velmi náročný pro riziko vzniku malnutrice.

Sledování výživového stavu pacientů bylo hodnoceno také laboratorními

parametry. Laboratorní výsledky ukázaly, že pacienti léčeni v HD programu více

než jeden rok, jsou ohroženi větším rizikem malnutrice. Příčinami navyšujícího se

počtu pacientů mohou být opakující se akutní a chronické záněty.

Velmi negativní výsledek vyšel ve „ stravování v den HD léčby“, kdy 65%

pacientů uvedlo, že v den dialýzy omezuje stravu, což může mít za následek

slabost, spavost a celkovou únavu, neprospívání organismu. V průběhu HD léčby

se 45% pacientům změnila chuť k jídlu, při pravidelných nutričních edukacích by

měl být na to brán zřetel. K největším subjektivním potížím patřilo regulovat si

denní příjem tekutin, což uvedlo 35% pacientů. Velmi pozitivní je, že 71%

pacientů má zájem o pravidelné nutriční edukace.

Byla potvrzena hypotéza, že většina pacientů, kteří jsou v v riziku

malnutrice, jsou ochotni si zakoupit nutriční podporu. Byla vyvrácena hypotéza,

že většina dialyzovaných pacientů je malnutriční a dochází u nich ke snižování

tělesné hmotnosti: - z celkového počtu 26 pacientů, kteří byli dialyzovaní více jak

5 let, bylo v riziku malnutrice jen 5 pacientů.

Velmi pozitivní vyšel výsledek v rozložení stravy do několika denních

dávek. Bylo zjištěno, že - 56% pacientů se stravuje 4 a víckrát denně, podobně

jako zdravá populace. Ideální je, aby strava byla vyvážená s ohledem na příjem

všech živin. To měl ukázat dotazník “potravní koš“. Pozitivní výsledek vyšel

v příjmu masa, kdy potvrdilo 61% pacientů příjem masa 2-4x týdně. Velké

rezervy jsou v příjmu ryb a tvarohu. Naopak negativní výsledek vyšel ve spotřebě

uzenin, kdy 42% pacientů uvedlo, že konzumuje uzeniny každý den.
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Potvrdilo se u části souboru, že pravidelnou edukací lze snižovat nebo

naopak udržet hladinu fosforu v laboratorním rozmezí a oddalovat další zdravotní

komplikace.

Život dialyzovaného pacienta můžeme hodnotit, srovnávat, analyzovat, ale

vždy musíme mít na paměti, že každý pacient je individualita, která sama cítí, co

je pro něj nejlepší, i když nám, ošetřujícímu personálu, se to může jevit jinak.

Proto naučme se naslouchat a pak dávat rady.

7 SUMMARY

The aim of this bachelor thesis was to determine how nutritional factors

affect dialysis patients. This bachelor thesis consists of theoretical and practical

parts.

The theoretical part describes function and kidney disease and deals with

nutritional requirements, which vary according to the stage of renal disease.

The thesis emphases on a prevention of malnutrition. There are attached

educational materials and recommendations for a better and longer survival of
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patients on HD. Practical part is focused on the eating habits of patients. Data

were collected by questionnaire. The research sample consists of 100 patients, 45

men and 55 women. 61% of patients prepare their own food. The advantage of a

homemade diet is that patients can always regulate the food conpositior. 39% of

patients used other catering services and buffet lunch or all-day dining. 51% of

them choose food according to taste, which is not ideal. When patients enter the

HD program 93% of them stated that the first information they received about

dieting was from doctors, nurses and nutritional therapist. The positive result is

that all patients are informed about the nutritional recommendations after the first

year for patients treated with HD program is very challenging for risk of

malnutrition. Monitoring the nutritional, status of patients was also examined by

laboratory parameters. They reported that patients who are treated in the HD

program for more than one year have a higher risk of malnutrition. Causes which

increase the number of patients may be recurrent, acute and chronic

inflammation. A negative result came in catering on the day of HD treatment,

65% of patients reported that on the day of dialysis their diet was reduced which

can result to weakness, drowsiness and general fatigue, failure to thrive body.

During the HD treatment 45% of patients changed appetite for regular nutrition

education should be taken into consideration. The greatest difficulty subjective

belonged to regulate their daily fluid intake stated 35% of patients. The good news

is that 71% of patients are interested in regular nutrition education. The

hypothesis was confirmed that the majority of patients who are at a risk of

malnutrition are willing to purchase a nutritional support. It also supported the

hypothesis that the majority of dialysis patients may be malnourished and do not

have their weight decrease. Of a total of 26 patients who were undergoing dialysis

for more than 5 years were only 5 patients in the risk of malnutrition. Very

positive results relate to the distribution of food into several daily doses. 56% of

patients eat 4 and more times per day as healthy population. The ideal is that the

diet was balanced in intake of all nutrients. This questionnaire should show the

"food basket". The positive result came in the intake of meat which confirmed the

61% of patients eat meat 2-4 times a week. Large reserves are in intake of fish and

cottage cheese. Conversely a negative result came in the consumption of sausages

where 42% of patients reported that they consume sausage every day. It was

85

confirmed that regular education can reduce or not to keep the level of phosphorus

in a laboratory range in and prevent health complications. The life of dialyzed

patient can evaluate, compare, analyse but we must always have in mind that each

patient is individuality who knows what is the best for him even if we as medical

staff may see it otherwise. We should learn to listen to patients and then give

advice.
