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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Práce se zabývá nutričním stavem dialyzovaných pacientů. Jde o oblast, která významně ovlivňuje kvalitu života

těchto pacientů a ve které je možné intervenovat. Přínos práce je značný, zejména její praktické výstupy, které lze

v praxi dobře uplatnit.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

3

Autorka svou práci zpracovala samostatně, včetně rozsáhlého a důsledně provedeného sběru dat a jejich

zpracování. Je zřejmá její odborná orientace v oblasti edukace dialyzovaných pacientů a rozsáhlé praktické i

teoretické znalosti v dané problematice. Teoretická část práce je přehledně zpracována včetně doplňujících

edukačních materiálů pro pacienty. V teoretické části jsou však faktické chyby, které její úroveň snižují: např. str.

33 – „příjem jednoduchých cukrů by neměl překročit 60 g/den“(správně má být uvedeno: příjem přidaných

cukrů …); str. 33poslední odstavec – tvrzení, že vejce jsou bohatým zdrojem nasycených MK (přitom jsou bohaté

na polynenasycené MK) apod.

V práci byly v dostatečné míře použity jak domácí, tak i zahraniční odborné literární zdroje, včetně původních

pramenů.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

V praktické části jsou srozumitelně vymezeny cíle a hypotézy, metodika výzkumu je přehledně popsaná, zkoumaný

soubor obsahuje celkem 100 osob a je jasně definován. Výsledková část je podrobně zpracována, výsledky jsou

srozumitelně tematicky rozděleny. Statistické porovnání dat je dostatečné k vyvrácení či potvrzení vyslovených

hypotéz. Pouze výsledky hladin fosforu (tab. 21)jsou neúplné – tabulka obsahuje jen část zkoumaného vzorku,

popis výsledků na str. 65 je poněkud zmatený a špatně pochopitelný. V tab. 2a a 3a chybí směrodatná odchylka

uvedena v záhlaví tabulky.

V diskuzi autorka dává výsledky svého šetření do souvislosti s vyslovenými hypotézami a následně je komentuje.

Celkově je diskuzní část zpracována v dostatečném rozsahu a zasazena do širších souvislostí.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy …

2

Formální zpracování práce její kvalitu snižuje (nesprávný slovosled a větná stavba, občasné překlepy,

gramatické chyby, formátování textu). Anglický překlad závěrečného souhrnu je na nízké úrovni. Vytýkám

citování literárních odkazů, které je sice v seznamu použité literatury číslované, ale bez abecedního řazení, a

v textu nejdou čísla citací po sobě (první je citován lit. odkaz 9,10) .
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Který z výsledků Vaší studie je pro Vaši praxi nejpřínosnější?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

VELMI DOBŘE

Datum:

23.5.2016

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka